
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PiazzaGiovanni XXm - CAP (98030) - C.F. 80004440832-P.IVA 00514160834
Tel.0942-721016 - Fax0942-721015 - e-mail: inlbl4conrune.lorzadagro.me.it - pec: protocollo.comuneforzadagro,gdgpec.it

e-mail U.T.C. : utr":(glcomune.lbrzadagro.me.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINA DIRIGENZIALE N"34 DEL 161021202I

REGISTRO GEN. N"59 DEL161021202I
Oggetto: Lavori di"Realizzazione di sistema di videosorvegliarza sul territorio comunale"
Codice CIG: 81976903C8 - Codice CUP: I73H18000080006 *
Approvazione Quadro Economico Finale.

Il Responsabile dell'Area Tecnica

PREMESSSO CHE:
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 21.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto

esecutivo di che trattasi e che gli importi sono finanziati in quanto ad€ 104.678,51 su fondo di riserva speciale del Ministero

dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 5 comma 2 quater del D.L. l4l20l7 ed in quanto ad € 11.630,95 con

cofinanziamento del Comune di Forza D'Agro'.
Con Determina a contrarre del responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva registro int. n. 33 del27.02.2020veniva stabilito
di indire per l'esecuzione dei lavori in oggetto una gara d'appalto mediante procedura tegoziata ex art.36 comma 2 lett.b) e

art.63 del decreto Lgs.5012016 così come recepito dalla legge regionale 12/07/2011n.12.

Con verbale di gara del 0610412020è stata esperita la gara di che trattasi proponendo l'aggiudicazione alla ditta Nuova Esir

s.n.c. di Giacona Antonino & c., con sede in Alcamo (TP), Via Longarico n. 13, p.i. 01371540814.

Con determina dirigenziale n.66 del 07105/2020 riscontrati i requisiti di cui all'art.32 comma 7 del D.Lgs. 5012016 e s.m.i.

I'appalto è stato definitivamente aggiudicato alla precitata diua per l'importo complessivodi € 69.649,03

(sessantanovemilaseicentoquarantanove/03) al netto del ribasso d'asta del 22.2545oh ed i.v.a., comprensivi di€ 5.112,34

(cinquemilacentododici/34) per oneri della sicurezza.

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto in data 2310612020, sotto riserva di legge nelle more della stipula del contratto

di appalto, di cui il concreto inizio dei lavori è stato certificato in data 0610712020.

Visto il verbale del 3l luglio 2020 con il quale si è proceduto alla sospensione dei lavori e ripresi in data20.08.2020,in
quanto venuti meno i motivi della sospensione dei lavori.

Visto il contratto di appalto stipulato in data 15.10.2020 di affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta Nuova Esir s.n.c.

di Giacona Antonino & c., con sede in Alcamo (TP), Via Longarico n. 13, p.i. 01371540814;

Dato atto che in data 2111012020, il RUP Arch. Sebastiano Stracuzzihaautorizzazione la redazione della perizia di variante

suppletiva in corso d'opera;
Vista la perizia di variante e suppletiva redatta e trasmessa da parte della Direzione dei Lavori in data 21.10.2020, con nota

pec. prot. n.6229;

Vista nota assunta al protocollo di questo Ente al n"6272 del22ll0l2020 con la quale il D.L. Arch. Marotta Giuseppe ha

richiesto una proroga per ultimazione dei lavori di giorni 15;

Visto il prowedimento di approvazione linea tecnica la suddetta perizia di variante e suppletiva, da parte del RUP Arch.

Sebastiano Stracuzzi, in data 26.10.2020,per f importo complessivo di € 98.020,71, di cui€ 75.295,07 per lavori al netto del

ribasso d'asta e comprensivo di € 5.112,34 per oneri di sicurezza, ed € 22.725,64 per somme a disposizione

dell' Amministrazione.

Visto lo schema dell'atto di sottomissione debitamente firmato da parte dell'Impresa aggiudicataria, assieme alla perizia di

variante e suppletiva, per accettazione.

Dare atto che l'incremento dell'importo contrattuale viene quantificato in complessivi € 5.646,04:



TIVIS

Considerato che con determina dirigenziale settore tecnico n"229 del 2611012020 si e proceduto all'approvazione della
perizia di variante e suppletiva;

Che a seguito della redazione della perizia di variante e suppletiva con I'inserimento dei nuovi prezzi è stato sottoscritto il
relativo atto di sottomissione e verbale di determinazione nuovi prezzi in data26ll0l2020 e registrato presso l'Agenzia delle
Entrate di Taormina il l2lll12020 al n"566, serie 3o e tempo utile stabilito per l'esecuzione dei lavori entro il 1011112020;,

Visto il certificato di ultimazione dei lavori awenuto in l0/l 112020 e il verbale di constatazione dei lavori in data 3011112020

con cui si certificava il regolare funzionamento dell'impianto;
Vista la determina dirigenziale settore tecnico n"257 del 1411212020 di approvazione Certificato di regolare esecuzione ed

afti di contabilità finale;
Visto il Decreto Sindacale n.6 del 0210512019 con il quale è stato attribuito I'incarico di responsabile dell'Area
Territorio ed Ambiente;
CHE con Decreto Sindacale no5 del 21.06.2018 è stato designato RUP per i "Lavori di realizzazione sistema di

videosorveglianza" I'Arch. Sebastiano Stracuzzi, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Forza d'Agro;

la Legge 24ll'1990 e s.m.i.;

la L. R. l2l201l e s.m.i.

il D.P.R.20712010 e s.m.i.

il Decreto Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTE le vigenti disposizioni in materia di LL.PP.;

Per le ragioni esposti in premessa:

DETERMINA
1) Di approvare il quadro economico finale dei lavori relativi allarealizzazione di sistema di videosorveglianza sul

territorio comunale di Forza d'Agrò come segue:

Quadro Economico

Pre Cara Post Gara Variante e Q.E.F

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €.88. 122.53 €.88. r22.53 e.75.295.07

a I ) oneri Der la sicurezza non soqgetti a ribasso e.5.lLz.34 €.5.1 12.53 €.5.1 12.53

a 2) Lavori a b.a. €.83.0r 0,19

a 3) per ribasso d'asta sui lavori il 22,2545oA e.69.649,03 €.70.182,54

B) SOMME A DISPOSUIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b l) Per I.V.A. il l0% sui tavori €.8.812,25 e.6.964,90 €.7.529.51
b 2) Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA
(Art. I I 3 D.Les.50l20l6) il 2% €..1.762,45 e.1.762,45 € 1762.45

b 3) Per imprevisti e.4.lr7,56 €..4.117,56 0.00

b 4) Per spese tecniche (prog. Esecutivo, dir.lavori,
sicurezza) e.9.847,63 e.9.847,63 €. 10.587,71

b 5) Per C.N.P.A.l.A.4% €.393,91 €.393,91 €.423.51

b 6) i.v.a. su spese tecniche 227o €.2.253.14 e.2.253,14 c.2A22.47

b.7 per spese di gara
€.1 .000,00

€.1 .000,00 0.00

TOTALE SOMME A DISPOSUIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE €.28.186.93 €.26.339,59 €..22.725.64

IMPORTO TOTALE €.116309.46 €.95.988,62 €.98.020,72

Poliua Fidejussoria emessa a garanzia del
finanziarunto dal Comune di Fona d'Agtò €.1.046,00

Totale Q.E.F. e.99.066,72

OUOTA COFINANZIAMENTO t O% €.1 1.630.95

lmDorto fi nanziamento richiesto 907o €.104.678,51

ImDorto Finanziamento Accreditato €.104.678,00



2) Dare atto che l'importo totale dei lavori eseguiti e riportati nel Quadro Economico Finale ammonta a

complessive C.99.066.72 comprensivi di €. I .046,00 per polizza fidejussoria:

3) Dare Atto che la somma accreditata a questo Ente dalla Prefettura di Messina è di €.104.678.00 e

I'importo del Q.E.F. è di €.98.020,72, dal ciò si riporta di seguito la tabella con il calcolo delle economie

di spesa da restituire alla Prefettura di Messina, nel seguente modo:

Somme
Accreditate Q.E.F.

Somme a carico Prefettura
pari al907o del Q.E.F.

Somme non utilizzate
da restituire

€.104.678,00 €.98.020,72 €.88.21 8,65 e.16.459,35

4) Si Dispone all'Ufficio di Ragioneria di procedere alla liquidazione dell'importo di e.16.459,35 alla
Prefettura di Messina quale economia di spesa sul finanziamento e la pubblicazione all'Albo Pretorio

on-line.

F orza d'Agrò, li 1610212021

L Responsabile Dell' area Tecnica
Costa

*

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensidell'ar1.55 della L.816190n" 142 recepitodall'art. l,letterai)dellaL. R. llll2l1991n"48,
si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di€.99.066,72

trova copertura finanziaria al Codice 10.05.2 del bilancio Comunale

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Rag. Giuseppe De Salvo

m,

Forza d'Agrò, li 1610212021

+,r"

(J
Y


